0707焦点关注
责编：潘旭涛 邮箱：hwbjzb@126.com

2021年11月17日 星期三

▶ 11 月 14 日 ，
在贵州省黔东南苗
族侗族自治州台江
县台盘乡红光村，村
民正在学习党的十
九届六中全会精神。

蔡兴文摄
（人民视觉）

中共十九届六中全会

一次注定载入中华民族伟大复兴史册的重要会议
2021年11月8日至11日，中国共产党

第十九届中央委员会第六次全体会议在北

京胜利召开。

全会听取和讨论了习近平受中央政治

局委托作的工作报告，审议通过了 《中共

中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经

验的决议》，审议通过了《关于召开党的第

二十次全国代表大会的决议》，号召全党

全军全国各族人民以史为鉴、开创未来，

埋头苦干、勇毅前行，为实现第二个百年

奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国

梦而不懈奋斗。

中共十九届六中全会是一次注定载入

中华民族伟大复兴史册的重要会议。

制图：潘旭涛

▲▲中国共产党立志于中华民族千秋伟中国共产党立志于中华民族千秋伟
业业，，百年恰是风华正茂百年恰是风华正茂。。图为图为 77月月 11日举行日举行
的庆祝中国共产党成立的庆祝中国共产党成立100100周年大会周年大会。。

新华社记者新华社记者 申申 宏宏摄摄

◀ 11 月 12
日，武警重庆总
队执勤第三支队
机动二中队组织
官兵学习十九届
六中全会精神。

彭 勇摄
（人民视觉）

我们党是一个高度重视总结历史经验、也善于总结
历史经验的马克思主义执政党。每到重要历史时刻和重
大历史关头，党都要回顾历史、总结经验，从历史中汲
取继续前进的智慧和力量。

今年是中国共产党成立一百周年。当今世界正经历
百年未有之大变局，我国正处于实现中华民族伟大复兴
关键时期。中共中央认为，在这一重大历史时刻，全面
总结中国共产党的百年奋斗重大成就和历史经验，对统
一全党思想、坚定信心、开创未来，对认识历史规律、
增强历史自觉、掌握历史主动，对推动全党牢记初心使
命、团结带领全国各族人民夺取新时代中国特色社会主
义伟大胜利，具有十分重大的意义。因此，中共中央决
定，专门用一次全会来全面总结中国共产党的百年奋斗
重大成就和历史经验。

在建党百年之际，党中央召开六中全会，全面总结党的
百年奋斗重大成就和历史经验，是郑重的历史性、战略性决
策，体现了我们党重视和善于运用历史规律的高度政治自
觉，体现了我们党牢记初心使命、继往开来的自信和担当。

中共十九届六中全会是在重要历史关头召开的一次
具有重大历史意义的会议。全会最重要的成果是审议通
过了《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验
的决议》（以下简称《决议》）。

全会审议通过的《决议》通篇融汇了百年来中国共
产党践行为中国人民谋幸福、为中华民族谋复兴的初心
使命所进行的奋斗、牺牲和创造，深刻揭示了“过去我
们为什么能够成功、未来我们怎样才能继续成功”。

在我们党的一百年历史上，曾经先后在1945年制定
了 《关于若干历史问题的决议》，在 1981年制定了 《关
于建国以来党的若干历史问题的决议》，这两个决议都

在我们党的历史上对推进和引领党的事业发展起了重要
作用。这次全会通过的《决议》是党的历史上第三个历
史决议，同党作出的前两个历史决议一样，必将对推动
全党统一思想、统一意志、统一行动，团结带领全国各
族人民以史为鉴、开创未来、埋头苦干、勇毅前行，在
新时代坚持和发展中国特色社会主义，实现中华民族伟
大复兴，产生重大而深远的意义。

《决议》 共七个部分，在内容摆布上有两个特点：
第一个特点是这次主要总结党的百年奋斗重大成就和历
史经验，第二个特点是突出中国特色社会主义新时代这
个重点，用较大篇幅总结党的十八大以来的原创性思
想、变革性实践、突破性进展和标志性成果。

对 《决议》 的评价和定位可以概括为三句话：《决
议》 是一篇马克思主义的纲领性文献；《决议》 是新时
代中国共产党人牢记初心使命、坚持和发展中国特色社
会主义的政治宣言；《决议》 是以史为鉴、开创未来，
实现中华民族伟大复兴的行动指南。

《决议》的重大意义体现在三个方面：
一是深刻总结我们党一百年来团结带领人民从胜利

走向胜利的伟大历程，教育引导全党深刻认识红色政权
来之不易、新中国来之不易、中国特色社会主义来之不
易，增强我们继续前进的勇气和力量；

二是深刻总结我们党一百年来从小到大、从弱到强
的成长历程，教育引导全党深刻认识加强党的政治建设
的重要性，增强全党团结统一的自觉性和坚定性；

三是深刻总结我们党一百年来加强自身建设、推进
自我革命的伟大实践，教育引导全党深刻认识全面从严
治党的重要性和必要性，确保我们党始终成为中国特色
社会主义事业的坚强领导核心。

中共十九届六中全会公报指出，党确立习近平同志
党中央的核心、全党的核心地位，确立习近平新时代中
国特色社会主义思想的指导地位，反映了全党全军全国
各族人民共同心愿，对新时代党和国家事业发展、对推
进中华民族伟大复兴历史进程具有决定性意义。

这“两个确立”是历史和时代的选择，是党和国家
的历史幸运、时代幸运，是深刻总结党的百年奋斗、党
的十八大以来伟大实践得出的重大历史结论，是体现全
党共同意志、反映人民共同心声的重大政治判断。

回望波澜壮阔的百年路，聚焦气壮山河的新时代，
今天，我们党团结统一、中华民族的凝聚力向心力前所
未有。正是因为有以习近平同志为核心的党中央团结带
领人民砥砺奋进，以大气魄运筹治党治国治军，以大视
野谋划改革发展稳定，以大韬略统筹发展和安全，以大
情怀践行人民至上，我们的事业才能勇往直前，任何力

量都无法阻挡前进的步伐。
一个国家、一个政党，领导核心至关重要。确立

习近平同志党中央的核心、全党的核心地位，是时代呼
唤、历史选择、民心所向。坚定拥护和维护习近平总书记
的核心地位，全党就有定盘星，全国人民就有主心骨，
中华“复兴”号巨轮就有掌舵者，面对惊涛骇浪我们就
能够做到“任凭风浪起、稳坐钓鱼船”。

拥有科学理论的政党，才拥有真理的力量；科学理
论指导的事业，才拥有光明前途。确立习近平新时代中
国特色社会主义思想的指导地位，我们党就能在中华民
族伟大复兴战略全局和世界百年未有之大变局深度演进
互动的复杂条件下，坚持正确前进方向，乘风破浪不迷
航；就能始终把握发展规律，运用科学世界观和方法论
谋划事业发展、应对风险挑战，带领全国各族人民不断
开辟中华民族伟大复兴的光明前景。

党的十八大以来，中国特色社会主义进入新时代。
党面临的主要任务是，实现第一个百年奋斗目标，开启
实现第二个百年奋斗目标新征程，朝着实现中华民族伟
大复兴的宏伟目标继续前进。党领导人民自信自强、守
正创新，创造了新时代中国特色社会主义的伟大成就。

以习近平同志为主要代表的中国共产党人，坚持把
马克思主义基本原理同中国具体实际相结合、同中华优
秀传统文化相结合，坚持毛泽东思想、邓小平理论、

“三个代表”重要思想、科学发展观，深刻总结并充分
运用党成立以来的历史经验，从新的实际出发，创立了
习近平新时代中国特色社会主义思想。习近平同志对关
系新时代党和国家事业发展的一系列重大理论和实践问
题进行了深邃思考和科学判断，就新时代坚持和发展什
么样的中国特色社会主义、怎样坚持和发展中国特色社
会主义，建设什么样的社会主义现代化强国、怎样建设
社会主义现代化强国，建设什么样的长期执政的马克思
主义政党、怎样建设长期执政的马克思主义政党等重大
时代课题，提出一系列原创性的治国理政新理念新思想
新战略，是习近平新时代中国特色社会主义思想的主要
创立者。习近平新时代中国特色社会主义思想是当代中
国马克思主义、二十一世纪马克思主义，是中华文化和
中国精神的时代精华，实现了马克思主义中国化新的飞
跃。党确立习近平同志党中央的核心、全党的核心地
位，确立习近平新时代中国特色社会主义思想的指导地
位，反映了全党全军全国各族人民共同心愿，对新时代

党和国家事业发展、对推进中华民族伟大复兴历史进程
具有决定性意义。

以习近平同志为核心的党中央，以伟大的历史主动
精神、巨大的政治勇气、强烈的责任担当，统筹国内国
际两个大局，贯彻党的基本理论、基本路线、基本方
略，统揽伟大斗争、伟大工程、伟大事业、伟大梦想，
坚持稳中求进工作总基调，出台一系列重大方针政策，
推出一系列重大举措，推进一系列重大工作，战胜一系
列重大风险挑战，解决了许多长期想解决而没有解决的
难题，办成了许多过去想办而没有办成的大事，推动党
和国家事业取得历史性成就、发生历史性变革。

对习近平新时代中国特色社会主义思想的概括和阐
述，是中共十九届六中全会 《决议》 的一个突出亮点，
也是一个重大贡献。

《决议》 在党的十九大报告“八个明确”的基础
上，用“十个明确”对习近平新时代中国特色社会主义
思想的核心内容作了进一步概括，还从13个方面分领域
总结了新时代党和国家事业取得的成就，并重点概括了
其中的原创性的理念和思想。

《决议》 指出：“习近平新时代中国特色社会主义思
想是当代中国马克思主义、二十一世纪马克思主义，是
中华文化和中国精神的时代精华，实现了马克思主义中
国化新的飞跃。”这段话科学阐明了习近平新时代中国
特色社会主义思想的理论内涵和重大意义，标明了它在
马克思主义发展史、中华文化发展史上的重要地位。

中共十九届六中全会指出，一百年来，党领导人民进行伟大
奋斗，积累了宝贵的历史经验，这就是：坚持党的领导，坚持人
民至上，坚持理论创新，坚持独立自主，坚持中国道路，坚持胸
怀天下，坚持开拓创新，坚持敢于斗争，坚持统一战线，坚持自
我革命。以上十个方面，是经过长期实践积累的宝贵经验，是党
和人民共同创造的精神财富，必须倍加珍惜、长期坚持，并在新
时代实践中不断丰富和发展。

这“十个坚持”是系统完整、相互贯通的统一体，它深刻揭
示了党和人民事业不断成功的根本保证，揭示了党始终立于不败
之地的力量源泉，揭示了党始终掌握历史主动的根本原因，揭示
了党永葆先进性和纯洁性、始终走在时代前列的根本途径。

这些经验饱含着成功和失败，凝结着鲜血和汗水，充满着智
慧和勇毅，是历史发展的结果，历史实践的产物，历史奋斗的结
晶，是历史规律的昭示。

不忘初心，方得始终。中国共产党立志于中华民族千秋伟
业，百年恰是风华正茂。过去一百年，党向人民、向历史交出了

一份优异的答卷。现在，党团结带领中国人民又踏上了实现第二
个百年奋斗目标新的赶考之路。全党要牢记中国共产党是什么、
要干什么这个根本问题，把握历史发展大势，坚定理想信念，牢
记初心使命，始终谦虚谨慎、不骄不躁、艰苦奋斗，不为任何风
险所惧，不为任何干扰所惑，决不在根本性问题上出现颠覆性错
误，以咬定青山不放松的执着奋力实现既定目标，以行百里者半
九十的清醒不懈推进中华民族伟大复兴。

全党全军全国各族人民要更加紧密地团结在以习近平同志为
核心的党中央周围，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思
想，大力弘扬伟大建党精神，勿忘昨天的苦难辉煌，无愧今天的
使命担当，不负明天的伟大梦想，以史为鉴、开创未来，埋头苦
干、勇毅前行，为实现第二个百年奋斗目标、实现中华民族伟大
复兴的中国梦而不懈奋斗。我们坚信，在过去一百年赢得了伟大
胜利和荣光的中国共产党和中国人民，必将在新时代新征程上赢
得更加伟大的胜利和荣光！

（本报记者 叶 子整理）

在重要历史关头召开的一次具有重大历史意义的会议

“两个确立”，对新时代党和国家事业发展、对推进中华民族伟大复兴历
史进程具有决定性意义

“两个确立”，对新时代党和国家事业发展、对推进中华民族伟大复兴历
史进程具有决定性意义

对习近平新时代中国特色社会主义思想的概括和阐述，是《决议》的
突出亮点和重大贡献

对习近平新时代中国特色社会主义思想的概括和阐述，是《决议》的
突出亮点和重大贡献

以“十个坚持”总结了党百年奋斗的宝贵历史经验以“十个坚持”总结了党百年奋斗的宝贵历史经验